REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE  2004
( do Sr. ALBERTO GOLDMAN )

Solicita informações ao Sr. Ministro-Chefe
da Secretaria de Comunicação de Governo e
Gestão Estratégica sobre gastos em
propaganda e publicidade oficial.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts.
115 e 116 do Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas as informações a seguir listadas, sem prejuízo de outras julgadas
pertinentes, ao Sr. Ministro-Chefe da Secretaria de Comunicação de Governo e
Gestão Estratégica sobre gastos em propaganda e publicidade oficial :

1) Qual o gasto total em propaganda ou publicidade oficial do Governo
Federal, incluindo a Administração Direta e Indireta e empresas ou
sociedades sob controle da União, nos anos de 2003 e 2004? Solicito
detalhamento de quais os veículos de circulação das mesmas,
discriminando valores e nomes dos veículos de circulação nacional,
regional ou locais ( jornais de bairro u de comunidades); revistas de
circulação nacional e outras; informativos ou boletins de associações,
sindicatos ou outras entidades públicas ou privadas.

 JUSTIFICAÇÃO

As informações que ora requeremos são de fundamental importância,
considerando as atribuições legais da Secretaria de Comunicação de Governo
e Gestão Estratégica de coordenação e controle nos assuntos relativos à
política de comunicação e divulgação social do Governo e de implantação de
programas informativos, cabendo-lhe, na forma da Lei, a coordenação, a
normatização, a supervisão e controle da publicidade e de patrocínios dos
órgãos e das entidades da Administração Pública Federal, direta e indireta, e
de sociedades sob controle da União,

Sala das Comissões, em      de                        de 2004.

Deputado ALBERTO GOLDMAN